

Nr 283

Av herr Gustavsson i Alvesta m. fl., angående förbättring av den allmänna tjänstepensionen för låglönegrupperna.

(Lika lydande med motion nr 299 i Första kammaren)

Genom riksdagsbeslutet 1959 om införande av ATP har samhället föreskrivit skyldighet för medborgarna att disponera en bestämd del av löneinkomsten till en genom staten ordnad tilläggsförsäkring. Då samhället sålunda ålagt medborgarna betydande ekonomiska skyldigheter i detta sammanhang, bör det givetvis framstå som angeläget att behandlingen av medborgarna blir så rättvis som möjligt. I nämnda avseende är det anledning att rikta stark kritik mot ATP-systemet.

ATP har nämligen fått en sådan utformning, att det i stort sett favoriserar de högre inkomstgrupperna på bekostnad av de lägre. Härmed avser vi främst de s. k. 30- och 15-årsreglerna. Pension skall, när systemet är helt utbyggt, utgå för högst 30 intjänade år, men avgifter skall inbetalas för hela den aktiva arbetstiden. De som får avstå arbetsinkomst till ATP under 50 år får sålunda inte räkna fler pensionsgrundande år än de som får avstå till avgifter i endast 30 år, vilket i stort sett måste missgynna låglönegrupperna, som tidigt kommer ut i arbetslivet.

Samma effekt får den s. k. 15-årsregeln om att pensionerna skall beräknas på genomsnittsinkomsten under de 15 bästa åren. De grupper som har brant stigande inkomster under senare delen av sin aktiva tid favoriseras härigenom. De lägre inkomstgrupperna har i regel en jämn inkomstutveckling under hela sin aktiva tid.

Enligt vår mening är det angeläget, att ATP snarast reformeras, så att låglönegrupperna på ett rättvist sätt kan få pensioner i förhållande till inbetalade avgifter. Det bör vara möjligt att låta samtliga premieår vara pensionsgrundande och att avpassa pensionen efter inkomsten under samtliga dessa år, varigenom sålunda en rättvisare pensionering skulle uppnås.

Med stöd av vad som sålunda anförts får vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsam prövning och förslag rörande en sådan reformering av ATP, att låglönegrupperna på rättvist sätt kan få pensioner i förhållande till inbetalade avgifter, i enlighet med vad ovan anförts.

Stockholm den 25 januari 1962

Rune Gustavsson

i Alvesta

F. Börjesson
i Glömminge

Lennart Mattsson

Bengt Börjesson
i Falköping